
Základní škola a Mateřská škola Ústí nad Labem, Jitřní 277, příspěvková 

organizace 

 

 

Časopis MŠ 

Leden 2022 

Vydává:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mateřská škola Ústí nad Labem – Brná 

Sebuzínská 42 

Tel: 475 541 175 

Mobil: 720 619 239 

http://www.zsamsbrna.cz/ 

e-mail: msbrna@zsamsbrna.cz 

 

http://www.zsamsbrna.cz/
mailto:msbrna@zsamsbrna.cz


Co se dělo v prosinci ☺? 

Téma: Přišel k nám čert s Mikulášem 

 

  



 

  



 

  

 

Tradice spojené s Mikulášovou osobou jsou velmi pestré a krajově i národnostně se liší. Součástí většiny z 

nich je rozdávání dárků dětem, při tzv. mikulášské nadílce. Mikuláš je představován v biskupském oděvu s 

dlouhým bílým vousem a je doprovázen anděly a čerty. Tato skupinka obchází domácnosti s dětmi 5. 

prosince v předvečer svátku sv. Mikuláše. Andělé s Mikulášem roznášejí dárky, čerti se starají o 

symbolické trestání a strašení zlobivých dětí. Ne vždy však byl Mikuláš doprovázen andělem a čertem. 

Jindy s ním chodil třeba obecní policajt. Anděl je ze všech společníků nejmodernější verzí. Celkově je 

Mikuláš jakousi přípravou na Vánoce, kdy se nerozdávají příliš hodnotné a trvalé dary, ale spíše jen 

nějaké pamlsky nebo malé dárky pro štěstí, však v době, ze které tento zvyk pochází, tedy v době kdy byly 

podobné laskominy a některé druhy ovoce méně dostupné, toto bylo oceňováno více než dnes. Ve všech 

dobách v této tradici však šlo především více o zážitek než o dary. Koledovalo se již před staletími, k 

mikulášským slavnostem se používaly i koně, vozy a hlasitá hudba. 



 

  



Téma: Těšíme se na Ježíška 

 

  



 

  

 

24. prosince bývá tradicí, že se schází celá rodina na 

slavností večeři. Samotná večeře se tradičně skládala z 

rybí polévky, bramborového salátu s kaprem a během její 

konzumace se dodržovaly jisté zvyklosti: mohlo se tak 

připravit o talíř více pro náhodného hosta, případně 

položit pod talíř zlatou minci či šupinu. Od štědrovečerní 

tabule se obvykle směla vzdalovat pouze hospodyně. Po 

večeři se dříve rozkrajovalo jablko. Dnes také bývá 

zvykem rozbalovat vánoční dárky, které dětem v českých 

zemích přináší Ježíšek. Štědrý den tradičně vrcholí 

půlnoční mší, na které se zpívají koledy a začíná 

samotná církevní oslava narození Krista. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Rodina
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ryb%C3%AD_pol%C3%A9vka&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bramborov%C3%BD_sal%C3%A1t
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kapr
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Hospodyn%C4%9B&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1ek
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C5%A1e
http://cs.wikipedia.org/wiki/C%C3%ADrkev


Vánoční zvyky 

 

Adventní věnec 

Věnec má čtyři svíčky a je ozdoben šiškami, mašličkami, chvojím, jeřabinami. 

Každá svíčka značí jeden týden před Vánoci. 

Házení střevíčků 

Svobodné dívky házejí střevícem přes hlavu. Obrátí-li se patou ke dveřím, 

zůstanou doma. Obrátí-li se špičkou ke dveřím, provdají se a odejdou.  

Lití olova 

Nad plamenem se v kovové nádobce (nejlépe ocelové) rozžhaví kousek olova 

až k bodu tání. Připravíme si nádobu s vodou a tekoucí olovo do ní opatrně, 

ale naráz vlijeme. Vznikne tak odlitek velmi abstraktních tvarů. Přítomní se 

pak snaží rozpoznat, čemu nebo komu je odlitek podobný. Podle tvaru se pak 

usuzuje, co koho čeká.  

Zlaté prasátko - půst 

Na Štědrý den se zachovává až do večera přísný půst. Dětem, které se 

nemohou dočkat, se slibuje, že vydrží-li nejíst, uvidí zlaté prasátko. Ke 

společné večeři se zasedá, když vyjde první hvězda. 

Krájení jablka 

Oblíbeným zvykem je krájení jablka, které rozkrojíme po štědrovečerní večeři 

kolmo ke stopce. Záleží na tom, jaký tvar má vnitřní část jablka s jádry. Pokud 

vypadá jako pěti či vícecípá hvězda, sejdou se všichni za rok ve zdraví. Pokud 

má tvar kříže, je čtyřcípá, pak někdo z přítomných těžce onemocní, nebo 

zemře. Pokud je jádřinec plný červů, znamená to také nemoc. Pokud je 

jádřinec pěkný znamená štěstí a zdraví. Tohoto zvyku se není třeba bát. 

Vybíráme zdravá a velká jablka.  

Šupiny 

Pod talíře se štědrovečerní večeří se dává několik kapřích šupin, které mají 

přinést všem po celý rok dostatek peněz. 

 



Pouštění lodiček 

Do prázdné půlky skořápky od vlašského ořechu se nakape vosk a připevní 

krátká vánoční svíčka. Takto vytvořené lodičky se pouštějí do lavoru s vodou. 

Komu lodička nejdéle vydrží nad vodou, toho čeká dlouhý a šťastný život. 

Pokud se lodička drží při kraji nádoby, její majitel se bude celý rok držet doma. 

Jestliže lodička pluje ke středu nádoby, vydá se do světa. 

 

Jmelí 

O jmelí se říká, že má kouzelné účinky; například jako ochrana proti ohni a 

zábrana v přístupu čarodějnicím a zlým duchům. Léčivé účinky jmelí uznává i 

"moderní věda". Jmelí obsahuje látky snižující krevní tlak a roztahující cévy; 

proto je surovinou k výrobě léčiv proti arterioskleróze. 

Ovšem pozor - jmelí nosí štěstí jen tomu, kdo je jím obdarován! 

Jmelí roste na jehličnatých i listnatých stromech. Druidy bylo jako magické 

ceněno jmelí dubové. Jen oni prý mohli jmelí z dubů zlatým srpem odsekávat a 

nechat padat na připravené plátno - odseknuté jmelí nesmělo padnout na zem. 

A tady nám pronikají i do dnešních zvyků pradávné pohanské oslavy - jako 

vzpomínka na sklizeň zlatým srpem se jmelí natírá na zlato. 

Zelené jmelí -  přejeme zdraví 

Stříbrné jmelí – přejeme lásku 

Zlaté jmelí –přejeme dostatek peněz 

Betlém 

Základní figurky jsou Ježíšek v jeslích, Marie a Josef, oslík a vůl, pastýři se 

stády oveček a postavy tří králů - mudrců z Východu. Betlémy bývají u nás 

zasazovány do krajiny podle místa vzniku. Stavění betlémů bývalo 

nejrozšířenějším vánočním zvykem až do 19. století, kdy se novým symbolem 

Vánoc stal vánoční stromek 

 

 

 

 

 



Výlet do Zubrnic 

Vánoce ve Skanzenu aneb vůně vánočky, vánoční zvyky, výroba 

vánočních ozdob a krásná sváteční atmosféra ☺ 

 

 

 

    



Stromeček splněných přání ☺ 

 

Vážení rodiče, mnohokrát Vám 

děkujeme za přízeň, pomoc a 

spolupráci v tomto školním roce a 

děkujeme za krásné dárečky, kterými 

jste nám pomohli vyplnit dětská přání a 

vykouzlit široké úsměvy na tvářích 

celého kolektivu MŠ. 

   



 

  



 

  



 

 

 

  



 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ptáci v zimě 

Kdo to ťuká na okénko, 

malý vrabeček 

prosí chudák, ať mu dáme 

aspoň drobeček.  

Nejsme lakomí  

každý z nás to ví, 

že když právě zima vládne 

ptáci hladoví. 

Po snídani doma máme  

plno drobečků 

na okno je nasypáme, 

počkej vrabečku. 



Informace pro rodiče 
 

PLATBA STRAVNÉHO OD 1. 1. 2022 

  

Stravné je vybíráno vždy předem na následující měsíc. 

  

Termín úhrady: 

- do posledního dne v měsíci 

- zůstatek na Vašem účtu https://www.strava.cz/ nesmí být záporný 

  

Forma úhrady: 

- upřednostňujeme převod na účet 

 

č. účtu 78-4519290217/0100 

do zprávy pro příjemce uvádějte jméno dítěte, MŠ a třídu. 

  

https://www.strava.cz/


Co nás čeká v lednu? 

Akce 
 

• 17. 1.  Rodičovská schůzka pro rodiče předškolních dětí 

a dětí s odkladem školní docházky 

Rodičovská schůzka je určena pouze pro rodiče. 

Do budovy MŠ vcházejte jen s ochranou úst a nosu. 

Děkujeme za pochopení. 

  

Další akce budou upřesněny v lednu ☺. 

 

Kroužky 
• 4.1. Jóga pro děti 

 

• 5.1. Kroužek – Angličtina 

1. skupina (ml. děti) od 14.30 do 15.00;  

2. skupina (předškolní děti) od 15.00 do 15.30 

 

• 6.1. Kroužek - Povídálek (14.15. – 15.00) 

 



• 11.1. Jóga pro děti 

 

• 12.1. Kroužek – Angličtina 

1. skupina (ml. děti) od 14.30 do 15.00;  

2. skupina (předškolní děti) od 15.00 do 15.30 

 

• 13.1. Kroužek - Povídálek (14.15. – 15.00) 

 

• 18.1. Jóga pro děti 

 

• 19.1. Kroužek – Angličtina 

1. skupina (ml. děti) od 14.30 do 15.00;  

2. skupina (předškolní děti) od 15.00 do 15.30) 

 

• 20.1. Kroužek - Povídálek (14.15. – 15.00)  

 

• 25.1. Jóga pro děti 

 

• 26.1. Kroužek – Angličtina 

1. skupina (ml. děti) od 14.30 do 15.00;  

2. skupina (předškolní děti) od 15.00 do 15.30) 

 

• 27.1. Kroužek - Povídálek (14.15. – 15.00) 
 

 



V případě, že již nechcete, aby Vaše dítko docházelo v II. pololetí na vybraný 

kroužek, prosíme o nahlášení (osobně nebo emailem). 

Platby:   Jóga – platba za 2. pololetí bude odečtena ze školní online pokladny 

     Povídálek a Angličtina – platby za externí kroužky si řeší lektoři sami  



VÁŽENÍ RODIČE A MILÉ DĚTI, 

 

VŽDY NĚCO ZAČÍNÁ A NĚCO KONČÍ – TO 

JSOU HNED DVA DŮVODY PROČ OSLAVIT 

ŠŤASTNÝ VSTUP DO NOVÉHO ROKU 2022. 

MŮŽEME MÍT TISÍCE PŘÁNÍ, TUŽEB A 

SNŮ, ALE JEN ŠTĚSTÍ, ZDRAVÍ, LÁSKA A 

PŘÁTELSTVÍ DÁVÁ SMYSL NAŠIM DNŮM. 

LÁSKYPLNÝ ROK 2022. 

VÁM PŘEJE KOLEKTIV MŠ ☺. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Iva Kubíková 


